
Lukion Biologia 1 -moduulin käsitteitä selkeällä kielellä

Yleisiä käsitteitä:

Ekologia = biologian osa-alue, joka tutkii eliöiden ja niiden ympäristön välistä
vuorovaikutusta sekä eliöiden runsauteen ja levinneisyyteen vaikuttavia tekijöitä

Hypoteesi = tieteellinen oletus jonkin ilmiön toimintamekanismista. Hypoteesi pyritään
testaamaan tutkimuksen ja kokeiden avulla.

Biosfääri = se osa maapalloa, jossa esiintyy elämää. Maapallon kaikkien ekosysteemien
muodostama toimiva kokonaisuus

Biomi = suurekosysteemi, biosfäärin ja ekosysteemin väliin sijoittuva käsite (vrt.
kasvillisuusvyöhykkeet). Esimerkiksi sademetsät, arot ja havumetsät.

Biotooppi = eliöiden tyypillinen elinympäristö. Esimerkiksi kasveilla kasvupaikka

Ekosysteemi = eliöiden ja niiden kanssa vuorovaikutuksessa olevan elottoman luonnon
muodostama toiminnallinen kokonaisuus alueella, joka on ympäristötekijöiltään
jokseenkin yhtenäinen. Esimerkiksi metsä, järvi, pelto, akvaario

Ympäristötekijä = ympäristön kemiallinen tai fysikaalinen ominaisuus. Esimerkiksi pH,
lämpötila, veden saatavuus, happipitoisuus

Abioottiset ympäristötekijät = elottoman luonnon ympäristötekijät. Esimerkiksi valo,
lämpötila, happamuus, vesi, maaperä

Bioottiset ympäristötekijät = elollisen luonnon ympäristötekijät. Esimerkiksi pedot, saaliit,
loiset, kilpailijat, lisääntymiskumppanit

Biomassa = alueen, populaation tai eliön elävän aineksen määrä tietyllä hetkellä

Eliöyhteisö = toiminnallinen kokonaisuus, jonka muodostavat tietyn alueen kaikki eliöt



Populaatio = tietyllä alueella tiettynä aikana elävien saman lajin yksilöiden muodostama
joukko

Eliö = yhden tai useamman solun muodostama itsenäisesti toimiva yksilö. Esimerkiksi
kasvi, sieni, bakteeri



Eliökunnan luokittelua

Taksonomia = biologian osa-alue, joka keskittyy eliöiden tieteellisen kuvaukseen,
nimeämiseen ja luokitteluun

Domeeni = eliökunnan luokittelun ensimmäinen taso. Eliökunnassa domeeneja ovat
esimerkiksi bakteerit, arkeonit ja tumalliset eliöt.

Esitumallinen eli prokaryootti = eliö, jonka solussa ei ole tumakoteloa. Esimerkiksi arkit,
bakteerit

Aitotumainen eli eukaryootti = eliö, jonka solussa on tuma ja sitä ympäröivä tumakotelo.
Aitotumaisia ovat kaikki muut eliöt paitsi bakteerit ja arkit, jotka ovat esitumaisia.

Kunta = eliökunnan luokittelun toiseksi korkein taso. Esimerkiksi tumallisten eliöiden kuntia
ovat alkueliöt, sienet, kasvit ja eläimet.

Kaari = kasvien korkein luokittelun yksikkö. Esimerkiksi siemenkasvien kaari

Pääjakso = eläinten korkein luokitteluyksikkö. Esimerkiksi niveljalkaiset (muodostavat
eläinkunnan)



Aineenvaihdunta

Anaerobinen = eliö tai tapahtuma, joka ei toiminnassaan vaadi happea

Aerobinen = happea tarvitseva reaktio, solu tai eliö

Kemosynteesi = orgaanisten yhdisteiden valmistaminen energian avulla, joka on saatu
hapettamalla epäorgaanisia yhdisteitä

Yhteyttäminen eli fotosynteesi = monivaiheinen reaktiosarja, jossa valoenergia sitoutuu
orgaanisten yhdisteiden sidosenergiaksi. Fotosynteesin lähtöaineita ovat epäorgaaniset
hiili ja vesi, lopputuotteita glukoosi ja happi. Fotosynteesissä on kaksi vaihetta: valo- ja
pimeäreaktiot.

Soluhengitys = reaktiosarja, jossa ravintoaineiden kemiallisissa sidoksissa oleva energia
vapautuu hapen läsnä ollessa solujen käyttöön

Autotrofinen eli omavarainen = eliö, joka kykenee hyödyntämään itsenäisesti ympäristön
valoenergiaa (fotosynteesi) tai kemiallista energiaa (kemosynteesi). Autotrofit ovat
erityisesti vihreitä kasveja, mutta myös eräät bakteerit ja alkueliöt ovat autotrofeja.
Autotrofit ovat ravintoketjussa tuottajia.

Heterotrofinen eli toisenvarainen = eliö, joka ei kykene itse yhteyttämään, vaan tarvitsee
ravinnokseen valmista orgaanista ainetta

Kuluttaja = eliö, joka käyttää muita eliöitä ravintonaan ekosysteemissä

Avainlaji = laji, joka vaikuttaa voimakkaasti ekosysteemin toimintaan. Esimerkiksi Itämeren
rakkolevä

Bioindikaattori = ilmentäjälaji, sietoisuudeltaan kapea-alainen laji, jonka esiintymisen
perusteella voidaan tehdä päätelmiä ympäristön tilasta, kuten happamuudesta

Sietoisuus = eliön kyky kestää ympäristötekijöiden vaihtelua

Regeneraatiokyky = eliön uusiutumiskyky



Ravintospesialisti = eläin, joka käyttää vain yhdenlaista ravintoa

Maahengitys = hiilidioksidin vapautuminen maaperästä ilmaan, aiheuttajana hajottajien
ja muiden maassa elävien eliöiden toiminta



Evoluutio ja lajikehitys

Laji = luokittelun perusyksikkö. Samaan lajiin kuuluvat yksilöt voivat lisääntyä keskenään
ja saada lisääntymiskykyisiä jälkeläisiä.

Alalaji = eliökunnan luokittelun yksikkö. Alalaji tarkoittaa paikallista, keskenään
lisääntyvien populaatioiden ryhmää, jonka edustajissa on piirteitä, joiden perusteella ne
ovat erotettavissa muista saman lajin ryhmistä.

Endeeminen laji = laji, jonka luonnollinen levinneisyys kattaa vain tietyn alueen,
kotoperäinen laji. Esimerkiksi Fennoskandiassa tunturisopuli

Kemiallinen evoluutio = alkumaapallon tapahtuma, jossa epäorgaanisista aineista syntyi
orgaanisia yhdisteitä

Endosymbioositeoria = teoria, jonka mukaan tumallisten solujen mitokondriot ja
viherhiukkaset ovat alunperin varhaisen solun sisään joutuneita bakteereita

Symbioosi = eliöiden välinen kiinteä vuorovaikutussuhde tai yhteiselämä

Makroevoluutio = uusien lajien syntyyn johtava evoluutio, joka perustuu populaatioiden
perinnölliseen erilaistumiseen ja populaatioiden välisiin lisääntymisesteisiin

Mikroevoluutio = samaan lajiin kuuluvien toisistaan poikkeavien populaatioiden
kehittyminen. Perustuu muutoksiin populaation geenistössä

Geeni = perintötekijä, eliön DNA-molekyylin jakso, joka ohjaa solun ja eliön elintoimintoja
ja ominaisuuksien kehitystä

Alleeli = geenin vaihtoehtoinen muoto

Mutaatio = perinnöllinen muutos joko geenissä, kromosomissa tai kromosomistossa

Muuntelu = saman lajin yksilöiden, populaatioiden tai alalajien välinen vaihtelu yhden tai
useamman ominaisuuden suhteen



Geneettinen muuntelu = muuntelu, joka ilmenee yksilöiden välisinä eroina
DNA-sekvenssissä

Geenivarasto = populaation yksilöiden perintötekijöiden kokonaisuus (geenipooli)

Genotyyppi = kaikkien yksilön vanhemmiltaan perimien geenien kokonaisuus

Fenotyyppi = se, miten geenit lopulta ilmenevät yksilössä, ilmiasu. Ympäristötekijät
vaikuttavat geenien "aktivoitumiseen" (epigenetiikka).

Muovautumismuuntelu eli fenotyyppinen plastisuus = ympäristötekijöiden aiheuttama
muuntelu, ei periydy jälkeläisille

Kelpoisuus = yksilön kyky säilyä elossa lisääntymisikään saakka ja tuottaa
lisääntymiskykyisiä jälkeläisiä (fitness)

Sopeutuminen = ympäristömuutoksen ennakoiminen ja siihen varautuminen

Avainsopeutuma = sopeutuma, joka mahdollistaa lajille uuden elinympäristön tai
elintavan valtaamisen

Valintaetu = perinnöllisesti erilaisten yksilöiden kyky tuottaa jälkeläisiä muita yksilöitä
tehokkaammin

Tasapainottava valinta = luonnonvalinnan muoto, suosii keskivertoyksilöitä ja karsii
ääripäitä (muuttumattomissa olosuhteissa)

Suuntaava valinta = luonnonvalinnan muoto, joka suosii toisen ääripään yksilöitä
(muuttuvassa ympäristössä)

Hajottava valinta = luonnonvalinnan muoto, jossa valinta suosii molempia ääripäitä ja
karsii keskivertoyksilöitä (ympäristötekijöiden muuttuessa kahteen suuntaan)

Optimi = eliön lisääntymisen, kehityksen ja kasvun kannalta paras elinympäristö. Se
sietoalueen osa, jossa yksilöt menestyvät parhaiten.



Sietoalue = tietyn ympäristötekijän muutosten vaihteluväli, jonka lajin tai populaation
yksilöt kestävät. Esimerkiksi veden tietty pH-vaihteluväli

Indikaattorilaji = ilmentäjä- eli opaslaji. Elinympäristönsä suhteen vaatelias laji, jonka
esiintyminen kuvaa koko ekosysteemin peruspiirteitä. Esimerkiksi monet kääpäsienet elävät
aivan tietynlaisessa vanhoissa metsissä.

Geenivirta = geenien kulkeutuminen populaatiosta toiseen

Maantieteellinen isolaatio = allopatria. Populaation joutuminen erilleen muista saman
lajin populaatioista maantieteellisen esteen, esimerkiksi vesistön, vuoksi.

Evoluutiotekijät = tekijöitä, jotka johtavat evoluutioon. Esimerkiksi sattuma,
pullonkaulailmiö ja perustajanvaikutus

Satunnaisajautuminen eli geneettinen ajatuminen = pienissä populaatioissa oleva tekijä,
jonka seurauksena alleelien osuudet vaihtelevat sattuman, eivät luonnonvalinnan
seurauksena.

Pullonkaulailmiö = sattumaan ja geneettiseen ajautumiseen liittyvä ilmiö, jossa
populaatio kutistuu tilapäisesti muutamaan yksilöön ja uudelleen kasvaessaan
muodostuu geenistöltään erilaiseksi kuin alkuperäinen populaatio

Perustajanvaikutus = ilmiö, jossa sattuma on vaikuttanut siihen, mitä alleeleja ja missä
suhteessa uudessa pienen yksilöjoukon perustamassa populaatiossa on. Esimerkiksi
amishit ja suomalainen tautiperimä

Koevoluutio = kahden tai useamman lajin toisistaan riippuva evoluutio. Esimerkiksi peto ja
saalis tai hyönteiset ja koppisiemeniset

Sopeutumislevittäytyminen = Eliölajien perinnöllinen erilaistuminen ja sopeutuminen
erilaisiin ekologisiin lokeroihin. Esimerkiksi hirmuliskojen kehittyminen moniksi lajeiksi elämän
keskiajalla



Teollisuusmelanismi = mikroevoluution ilmiö, jossa mm. monien perhosten tummien
muotojen on todettu yleistyneen teollisuuden aiheuttaman ympäristön tummumisen
takia. Esimerkiksi Iso-Britannian koivumittarit

Homologinen = rakenne, jonka toiminta on erilainen, mutta joka on kehittynyt samasta
perusrakenteesta (samansyntyinen). Esimerkiksi linnun siipi ja valaan evä

Analoginen = rakenne, jolla on sama tehtävä, mutta erilainen alkuperä (samantoiminen).
Esimerkiksi linnun ja perhosen siipi



Eliökunnan sopeutumia

Putkilokasvi = kasvi, jonka rakenteessa on johtosolukko. Esimerkiksi sanikkaiset ja
siemenkasvit

Pitkänpäivänkasvi = kukkakasvi, joka vaatii päivässä pitkän valoisan ajan kukkiakseen.
Esimerkiksi kaura, vehnä, syysruis, koiranheinä, apilat

Lyhyenpäivänkasvi = kasvi, joka tuottaakseen kukkia ja siemeniä tarvitsee riittävän
pitkän (10 - 12 h) pimeän ajan vuorokaudessa. Esimerkiksi kahvipensas, riisi, soija,
krysanteemi

Pölytys = siemenkasvien suvullinen lisääntyminen, jossa kasvin siitepöly kulkeutuu
tuulen (tuulipölytys) tai hyönteisten (hyönteispölytys) kuljettamana heteistä emille.

Solukko = samanlaisten ja samantoimisten kasvisolujen joukko. Esimerkiksi johtosolukko,
kasvusolukko, pintasolukko

Pintasolukko = kasvin rakenteiden pintaosien solukko, jonka tehtävä on suojata kasvin
sisempiä osia

Perussolukko = solukko, joka huolehtii yhteyttämisestä ja kaasujen vaihdosta sekä
kasvien rakenteen tukemisesta ja aineiden varastoinnista

Johtosolukko = aineiden kuljetukseen erikoistunut kasvisolukko



Lisääntyminen

Lisääntymisstrategia = kullekin lajille tyypillinen ominaisuus lisääntyä siten, että
mahdollisimman suuri määrä jälkeläisistä säilyy elossa lisääntymisikään saakka.
Esimerkiksi K-valinteiset lajit tuottavat vähän jälkeläisiä, r-valinteiset paljon.

Jakautuminen = suvuton lisääntymistapa, jossa yhdestä emoyksilöstä tulee kaksi
keskenään samanlaista tytäryksilöä

Silmikointi = suvuton lisääntymistapa, jossa emoyksilön pintaan kehittyy silmuja, jotka
kehittyvät uusiksi yksilöiksi. Esimerkiksi hiivat ja polttiaiseläimet

Monistuminen = suvuton lisääntymistapa, jossa emoyksilöstä tulee useampia keskenään
samanlaisia tytäryksilöitä. Esimerkiksi malarialoisio

Hedelmöitys = eri sukupuolista peräisin olevien sukusolujen yhtyminen

Yksineuvoinen = eläin, joka edustaa vain yhtä sukupuolta, tai kasvin kukka, jossa on vain
heteitä tai emiö. Esimerkiksi nisäkkäät

Ristisiitos = munasolun hedelmöittyminen toisen yksilön tuottamalla siittiöllä

Kaksineuvoinen = eläin, joka tuottaa sekä naaras- että koiraspuolisia sukusoluja. Kasvi,
jolla on sekä emit että heteet samassa kukassa (hermafrodiitti).

Sukupolvenvuorottelu = vuorottelu suvuttomasti ja suvullisesti lisääntymisen vaiheiden
välillä. Tätä vuorottelua tavataan alkeellisilla eläimillä ja useilla kasveilla. Esimerkiksi
sammalet, sanikkaiset, lampipolyyppi

Partenogeneesi = alkion synty naaraspuolisesta sukusolusta ilman hedelmöitystä.
Luokitellaan suvulliseksi lisääntymiseksi. Esimerkiksi vesikirppu, mehiläiskuhnurit

Hemafrodiitti = eliö, joka tuottaa sekä naaras- että koiraspuolisia sukusoluja
(kaksineuvoinen). Esimerkiksi kastemato



Itsesiitos = munasolujen hedelmöitys saman yksilön tuottamilla siittiöillä. Esimerkiksi
kastemato

Kaksikotinen = kasviyksilö, joka tuottaa vain yhdenlaisia sukusoluja

Ristipölytys = kukan pölyttyminen toisen kasviyksilön kukasta peräisin olevalla
siitepölyllä

Itsepölytys = pölytys, jossa kasvin kukan hedelmöittää eli pölyttää samasta kukasta tai
saman kasvin toisesta kukasta peräisin oleva siitepöly

Yksikotinen = kasviyksilö, joka tuottaa molempia sukusoluja


